
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual; e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-173 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 
33.697, de 11 de setembro de 2018;
Considerando o teor do Oficio nº 1.142/2021-GS/SEDUC, de 29 de julho 
de 2021; e 
Considerando os termos do Processo nº 2020/882790,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art., 6º inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo de Professor Classe 1, Nivel A, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC:
CARGO: PROFESSOR CLASSE 1, NÍVEL A
8ª URE: CASTANHAL
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
MARIA DO SOCORRO COSTA DA SILVA
BIANCA COSTA MATNI
IGOR VINICIUS PEREIRA PINHEIRO
ANTONIO RUAN BARBOSA DO NASCIMENTO
RUBENILSON PEREIRA FERREIRA
FÁBIO SANTOS DA SILVA
IGOR PEDRO COSTA DOS SANTOS
ROGÉRIO DE MATOS SILVA
JOSÉ DE RIBAMAR RAMOS DE OLIVEIRA
WAGNER FRANCISCO SOARES DE SOUZA
JAKELLINE DE AQUINO BATISTA
JOICILENE BRITO MARQUES
KLEVERTTON FEIO ALVES
AYRTON JONES TEIXEIRA DO ROSARIO
SILMARA DE SOUSA BRITTO
ALAN TADEU ASSUNÇÃO PEGADO
11ª URE: SANTA IZABEL
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
EDUARDO ROCHA DO ROSÁRIO
ALEX DENILSON FERREIRA SERRA
JOELMA DE FIGUEIREDO SOEIRO
KASSIANE CARVALHO BATISTA
MAYCOOL HOWSMAN DA CONCEIÇÃO CARDOSO
TELMA DA SILVA PORTILHO
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA
PAULA FRASSINETTI AMORIM DA SILVA
14ª URE: CAPANEMA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
FABRICIO FRANK DOS SANTOS MAGALHÃES
ROSA LIA MAIA E SILVA
19 URE: BELÉM
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
CAIO MATHEUS TEIXEIRA BRITO
JOSÉ GUILHERME VALENTE MALA
BENEDITO CLAUDINO GOMES DA SILVA JUNIOR
VALDECIR FURTADO DA COSTA
THAYSE MONTEIRO MODESTO
LUIZ ALEXANDRE CARDOSO ARGOLO
MONICA SATIRO DOS SANTOS
MARIANA PANTOJA RODRIGUES
JESSICA DO NASCIMENTO SOARES
ADRIANA MAYARA CHAVES AMARO
NATALIA GOMES DA SILVA
GABRIELA BIANCA BRAZ MAUÉS
LUANA DOS SANTOS MIRALHA
MARIA JOSILENE SANTIAGO DE BARROS
ARMANDO NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR
JEOCELE MARILIA VAZ DA SILVA CARDOSO
BÁRBARA TUANNI VELOSO DA SILVA
LUIS FELIPE SALLUZIO AMORAS
NILSON FERNANDES DOS SANTOS
KAMILLA MARQUES GOMES ALMEIDA
RICARLA PICANÇO DA COSTA
EVILENY MAGALHÃES GONÇALVES
DIOGO DA SILVA CARNEIRO
ANA RITA DE SOUZA MATA
BRENNO DA COSTA CARRIÇO OLIVEIRA
SHIRLEY LAIANNE MEDEIROS DA SILVA
ELIANE OLIVEIRA DA COSTA
ALYNE SAMARA PINHEIRO DE BRITO
GIOVANNA LUISA RIBEIRO DO NASCIMENTO
CAROLINA BAKER DE CARVALHO
FELIPE BRUNO SILVA DA CRUZ
MARIA CAROLINA DA COSTA RAIOL
KARLA LIMA TORK
LUCIANO KENNEDY VIEIRA E SILVA
GABRIEL VITOR MARQUES DE OLIVEIRA
GLEICE DE CASTRO PEREIRA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
EUDSON DE LLIMA CORREA
ADSON GOMES MONTEIRO
DEBORA DELIANA TAVARES MACEDO
DENNER WUELLER GONÇALVES DA SILVA
ALEX DE OLIVEIRA ALCANTARA
HUGO CARLOS MACHADO DA SILVA
EDIELLE NASCIMENTO DE SOUSA
EDNA MACHADO DA SILVA
JEFFERSON DOS SANTOS COSTA
IGO JUNIOR DE ABREU CORREA
LAIANE TAIRYME COELHO DA SILVA
LUAN THIAGO AMARAL SANTANA
HUGO FORO TRINDADE
THAISE DA SILVA NORONHA
MARCIVALDO SANTOS CANTUARIO
SALUA QUEMEL BARROS
MAURICIO NEVES BRANCO
ALAN WASHINGTON SIQUEIRA DO AMOR DIVINO
JÚLIO VICTOR DE SOUZA FLOR
RENAN RODRIGUES DE SOUZA
ARTUR LIRA DOS SANTOS
FLÁVIO DAMASCENO FURTADO
GILBERTO EDUARDO ROCHA FREITAS
JOSÉ GEOVANNE WANZELER DIAS
ANA BRANDÃO DE SOUZA
FELIPE BALDEZ NETO
LEONARDO CARLOS RODRIGUES PANTOJA
ÉRICO GABRIEL ALMEIDA BRITO
REGINALDO PEREIRA FLOR
CLAUDIA CARDOSO BARBOSA PEREIRA
ANDRE LUIS BELTRAO DA SILVA
THAINA DE NAZARE SILVA DE LIMA
CIRA NAIÁ CAMPOS BARBOSA
CLAUDIANA MENDONCA PINTO
MAURO ALEX FÉLIX BENTES
ANA MARIA CHAGAS DOS SANTOS
ARNOLDO PALMELA PERES JUNIOR
LUANA DE NAZARÉ LIMA FONTES
NUBIA MESQUITA SOUZA
THAMILIS COSTA BELEM
PAULO ANDRÉ FERREIRA DA SILVA
ADAÍLSON LEITÃO CORREA
SERVULO MARCOS MOURA E SILVA
JESSICA MATOS SILVA
HAMILTON BRITO DA SILVA
MARCONNI AUGUSTO POCK DE OLIVEIRA
JOSÉ BRUNO CONCEIÇÃO ALVES
POLYANA MARCELA DOS ANJOS SOUSA
HUGO DE MENEZES MONTENEGRO NETO
ARTHUR FONSECA DO CARMO
JOSE WELITON DE OLIVEIRA ARAUJO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2021.

HELDER BARBALHO
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO 11 DE AGOSTO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhes 
são conferidas pelo art. 135, incisos III da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto na Lei nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
no Decreto nº 3.578, de 26 de julho de 1999;
Considerando as informações e os documentos constantes do Processo nº. 
2021/405805, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – 
TARF, o representante a seguir nominado:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
1º Suplente: PEDRO MARTINS LEAL – SEFA
Art. 2º Nomear para integrar o Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, o representante a seguir nominado:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
1º Suplente: MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO – SEFA
Art. 3º O membro ora nomeado, cumprirá o restante do mandato de seu 
antecessor, a contar da data da publicação deste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO 11 DE AGOSTO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado Pará, e
Considerando o artigo 12, alínea “a”, item “2” do Regulamento de 
Movimentação de Oficiais e Praças da Polícia Militar do Estado do Pará, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº. 2.400/1982;
Considerando o teor do Ofício nº. 1133/2021-Chefe de Gabinete, de 27 de 
julho de 2021;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2021/811642,
R E S O L V E:
Art. 1º. Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, a contar de 27 de julho de 2021, os militares:
2º SGT PM RG 22981 HERNANI FARIAS DE SOUSA
SD PM RG 40137 SANTIAGO DOS SANTOS LEITE
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE AGOSTO DE 2021.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 691405


